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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce Projekt zefektivnění systému řízení pohledávek v obchodní spo-

lečnosti XY, s. r. o. je navržení možných opatření a řešení v současném způsobu řízení

pohledávek. V teoretické části diplomové práce je popsána pohledávka, řízení pohledávek

a co vše pod tento pojem patří. V praktické části diplomové práce je charakterizována spo-

lečnost, pro kterou je tato práce zpracována. V další části je provedena finanční analýza,

která hodnotí situaci společnosti a je zde také provedena analýza pohledávek. Je zde také

vyčíslen a vyhodnocen současný stav pohledávek. V poslední části je charakterizována

evidence a správa pohledávek, způsoby zajištění pohledávek a návrh vnitřní směrnice pro

tvorbu opravných položek a jsou navrženy možnosti řešení pohledávek po splatnosti u vy-

braných odběratelů.

Klíčová slova:

Pohledávka, řízení pohledávek, zajištění pohledávek, vymáhání pohledávek, pohledávky

po splatnosti, opravné položky k pohledávkám

ABSTRACT

The aim of thesis The project of improvement claims management in business company

XY Ltd. is to propose possible measures and solutions in actual claims management sys-

tem. In theoretical part of this thesis is desribed claim, also clais management and what

belongs to this term. In practical part of this thesis is characterized company for which is

this thesis processed. In next part is financial analysis which evaluates situation of compa-

ny and there is also an analysis of claims. There is also quantified and evalueted actual

situation of claims. In the last part is characterized records and receivables management,

methods of securing receivables and a proposal of the guideline for creations correcting

items and there are possible solutions for overdue receivables of selected customers.

Keywords:

Claim, Claims management, securing of claims, enforecement of claims, overdue receiva-

bles, correcting items for claims
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ÚVOD

Pohledávky jsou běžnou součástí života, jak podnikatelských subjektů, tak jednotlivců.

U podniků vznikají pohledávky většinou z obchodních vztahů, při nákupu na fakturu

s odloženou splatnosti, nebo jako pohledávky vůči zaměstnancům nebo státu. Jednotlivcům

mohou pohledávky vzniknout např. při kamarádské půjčce nebo mezi rodinnými příslušní-

ky při momentálním nedostatku finančních prostředků.

Diplomová práce je zpracována na téma Řízení pohledávek v obchodní společnosti. Toto

téma jsem si vybrala, protože pohledávky tvoří v některých podnicích relativně velkou část

finančních prostředků, kterými by podnik mohl disponovat nebo je výhodně investovat. Je

tedy důležité nastavit systém řízení pohledávek v podniku tak, aby fungoval, byl využitel-

ný, účelný a přinesl kýžený výsledek.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické

části práce bude na základě použitých zdrojů nejdříve popsáno, co je pohledávka, její

vznik, ocenění, výhody a nevýhody a jaké může mít pohledávka dopady. V části, která se

zabývá řízením pohledávek, budou uvedeny způsoby preventivního zajištění pohledávek,

pohledávek po splatnosti a nedobytných pohledávek soudní nebo mimosoudní cestou. Dále

zde budou uvedeny způsoby vymáhání pohledávek v případě insolvence dlužníka, konkur-

zu nebo exekuce.

V úvodu praktické části diplomové práce bude charakterizována vybraná obchodní společ-

nost XY, s. r. o. Dále bude provedena finanční analýza společnosti, která bude vypovídat

o současné finanční situaci vybrané společnosti. Na finanční analýzu navazuje analýza

současného stavu řízení pohledávek, kde bude uvedeno, jaké společnost v současné době

využívá formy a prostředky zajištění pohledávek a způsoby vymáhání pohledávek po

splatnosti. Také zde bude uvedeno, v jaké výši společnost tvoří opravné položky

k pohledávkám a výše odpisů pohledávek. V poslední kapitole praktické části bude navr-

ženo určité řešení současné situace, které by mohlo pomoci společnosti k rychlejšímu zís-

kání prostředků vázaných v pohledávkách, jaké formy zajištění by pro společnost mohli

být výhodné a užitečné a jak by společnosti měla postupovat v případě vymáhání pohle-

dávky. Bude zde taky zachyceno účetní hledisko opravných položek k pohledávkám a od-

pisu nedobytných pohledávek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKA

Pohledávka je všeobecně peněžitá pohledávka, určitý nárok na zaplacení peněžité částky.

V účetních jednotkách vznikají pohledávky k obchodním partnerům, k zaměstnancům

a k finančním a jiným orgánům. Podstatou vzniku pohledávek je potřeba vyrovnání časo-

vého nesouladu mezi okamžikem poskytnutí výkonů dodavatelem a okamžikem úhrady

odběratelem. (Paseková, 2008, s. 143)

Valach definuje pohledávky jako „práva, resp. nároky podniků vůči jiným subjektům na

příjem peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto subjektů.“ Pohledávky mají

úvěrový charakter a lze je považovat za specifickou formu umisťování kapitálu. (Valach,

1999, s. 135)

Podnik „investuje“ do pohledávek a zbavuje se tak možnosti investování kapitálu jinak

a také možného výnosu z případné alternativní investice. S růstem pohledávek se tato ztrá-

ta z případné alternativní investice zvyšuje. Je tedy významné sledování a využívání pod-

mínek prodeje, ke kterým patří volba okamžiku úhrady, výše realizačních cen, poskytování

slev, skont nebo jiných forem zvýhodnění prodeje. (Valach, 1999, s. 136)

1.1 Vznik a zánik pohledávky

Pohledávky z obchodního styku vznikají na základě smlouvy, kdy jsou výrobky nebo zboží

dodány odběrateli, a pokud za ně není zaplaceno při předání, vzniká pohledávka. (Kislin-

gerová, 2004, s. 387)

Vznik pohledávky je vázán na přechod vlastnických práv, splnění dodávky, převod práv

a povinností z dodaného zboží nebo výhod ze služeb poskytnutých odběrateli. Pohledávka

vzniká k určitému okamžiku s dohodnutou dobou splatnosti.

Základní skupiny pohledávek:

• Pohledávky z obchodního styku – nejběžnější, vznikají vystavením platebního do-

kladu dodavatelem a zanikají úhradou částky uvedené na dokladu.

• Pohledávky z bankovních úvěrů – do této skupiny patří finanční mezipodnikové

půjčky, půjčky mezi fyzickými osobami, podnikatelskými subjekty nebo také po-

hledávky z dluhopisů. Tyto pohledávky bývají zajištěny některým ze zákonných in-

strumentů.
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• Ostatní pohledávky – např. pohledávky z pracovněprávních vztahů, sociálního

a zdravotního pojištění a pohledávky vůči státu. (Šantrůček, 2000, s. 11)

Podle Valacha pohledávky vznikají zejména z obchodních styků a z ostatních důvodů.

Z obchodních styků vznikají pohledávky při dodávkách výrobků, zboží, prováděných vý-

konů či služeb v případě, že odběratel za tyto výkony platí s časovým odstupem od jejich

uskutečnění. Pohledávky z ostatních důvodů vznikají jako nároky na dotace, odpočty

z daní nebo jako nároky na splácení kapitálu společníky. Některé mohou vzniknout ze zá-

kona, jiné zase na základě soudních rozhodnutí. Mohou vzniknout nebo se prodloužit doba

jejich trvání porušováním např. ekonomicko-finančních nebo právnických norem. (Valach,

1999, s. 135)

Při zániku pohledávky je ukončen právní vztah, který nastává na základě právního úkonu,

např.:

• úhrada nebo splnění,

• započtení úkonu jedné nebo obou stran,

• uložení do úřední úschovy,

• odstoupení od smlouvy,

• prominutí dluhu,

• zánik dluhu v důsledku zániku osoby dlužníka nebo věřitele,

• zánik závazku z rozhodnutí státního orgánu,

• speciální forma zápočtu tzv. splynutí závazků stejného charakteru. (Šantrůček,

2000, s. 15)

1.2 Ocenění pohledávek

Pohledávka se musí ocenit k určitému okamžiku, za který se považuje její vznik. Pro oce-

nění pohledávek platí, že se při vzniku oceňují jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu

pořizovací cenou a při vyjádření v cizí měně v přepočtu kurzem podle ČNB.

Mezi pohledávky z obchodního styku se zahrnují pohledávky za odběrateli, pohledávky

z titulu poskytnutých záloh dodavateli, pohledávky spojené s užíváním směnek a ostatní

pohledávky.
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Pořizovací cena

Touto cenou se pohledávky oceňují při nabytí za úplatu nebo vkladem, součástí této ceny


[…]


nejprve upomíná dlužníka o uhrazení dlužné částky a následně pak přistoupí k vydání elek-

tronického platebního rozkazu. Pokud ani po tomto rozkazu není dluh uhrazen, bývá naří-

zena exekuce. U obchodních společností společnost může vydat návrh věřitele na zahájení

insolvenčního řízení a prohlášení konkurzu na majetek dlužníka. Tento způsob uplatnění

pohledávky může společnost využít při platební neschopnosti dlužníka, kdy jeho dluh do-

sahuje vysokých hodnot, nebo při předlužení dlužníka. Návrh na vydání elektronického

platebního rozkazu a návrh věřitele na zahájení insolvenčního řízení a prohlášení konkur-

zu na majetek dlužníka je v projektové části zpracován na konkrétní odběratele, u kterých

by tyto možnosti mohla společnost XY využít a uplatnit. Společnost by se tak v oblasti

vymáhání pohledávek měla pokusit urychlit dosavadní postup při vymáhání, aby bylo do-

saženo požadovaného výsledku – uhrazení dlužné částky odběratelem. Pokud tomu tak

nebude, přijde společnost XY o své peněžní prostředky, které má vázané v pohledávkách

a nemůže je dále investovat a vhodně využít při rozvoji podnikání. Společnost by si také

měla zjišťovat a ověřovat informace o odběratelích, se kterými spolupracuje, buď z veřejně

dostupných zdrojů, nebo u ostatních spolupracujících subjektů. Na základě těchto informa-

cí by se společnost XY měla rozhodnout, jestli s tímto odběratelem i nadále spolupracovat

nebo spolupráci ukončit.
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PŘÍLOHA P I: VZOR KUPNÍ SMLOUVY

Kupní smlouva

Prodávající: XY, s. r. o.

U Silnice 70/7, Přerov IX – Lýsky (dále jen prodávající)

a

Kupující: ABC, s. r .o.

Na Rozhraní 451, Přerov – Předmostí (dále jen kupující)

Uzavírají tuto kupní smlouvu:

Předmět smlouvy

Předmětem této kupní smlouvy je prodej pneumatik kupujícímu.

Cena, místo plnění

Cena bez DPH: 80 000 Kč

DPH 21%: 16 800 Kč

Cena včetně DPH: 96 800 Kč.

Místem plnění je sídlo prodávajícího.

Platební podmínky

Kupující zaplatí prodávajícímu dohodnutou kupní cenu na základě faktury. Prodávající je
oprávněn fakturovat tuto kupní cenu po dodání zboží. Splatnost faktury je 14 dnů ode dne
vystavení faktury prodávajícím.

Rozhodčí doložka

Smluvní strany se dohodly, že veškeré případné spory vzniklé z právních vztahů vyplýva-
jících z této smlouvy budou rozhodnuty v rozhodčím řízení, třemi rozhodci. Každá ze stran
určit jednoho rozhodce a tito poté zvolí rozhodce předsedajícího. Takto jmenovaní rozhod-
ci budou oprávněni spor projednat a rozhodnout. Rozhodčí nález bude pro strany konečný
a závazný. Rozhodčí řízení se bude konat v sídle společnosti XY, s. r. o. Náklady sporu
včetně honorářů rozhodců ponese strana, která ve sporu podlehne.

Ostatní ujednání

Kupující prohlašuje, že se řádně seznámil se stavem předmětu koupě a že ten plně odpoví-
dá stanovené kupní ceně.

Vlastnictví k předmětu koupě přejde na kupujícího zaplacením kupní ceny. Nebezpeční
náhodná zkázy nebo škody na předmětu koupě nese kupující od okamžiku jeho převzetí od
prodávajícího.

Vztahy mezi stranami, které nejsou řešeny touto smlouvou, se řídí obecnými právními
předpisy České republiky, zejména obchodním zákoníkem v platném znění

Tato kupní smlouva je vypracována celkem ve dvou vyhotoveních, z nichž každé má plat-
nost originálu. Každá smluvní strana bude mít ve svém držení jedno vyhotovení.

Přerov dne .... .....................................

.............................................. ..............................................

prodávající kupující

PŘÍLOHA P II: VZOR PÍSEMNÉ UPOMÍNKY

XY, s. r. o.

U Silnice 70/7

Přerov IX – Lýsky 751 24

ABC, s. r. o.

Na Rozhraní 451

Přerov – Předmostí 751 24

Přerov 10. července 2013

Věc: První upomínka

Vážení,

Při kontrole účetních dokladů jsme zjistili, že nám doposud nebyla uhrazena faktura
č. 101694 ze dne 29. 5. 2013 za dodávku pneumatik; se splatností 29. 6. 2013.

Věříme, že se jedná pouze o nedorozumění a žádáme o úhradu v co nejbližším termínu.

Pokud již byla platba uskutečněna, žádáme o informaci o provedení včetně potvrzení obra-
tem.

S pozdravem

.................................................

Antonín Mikulík

jednatel

PŘÍLOHA P III: NÁVRH NA VYDÁNÍ PLATEBNÍHO ROZKAZU

Okresní soud v Přerově

Smetanova 2

750 11 20 Přerov

V Přerově dne 30.6.2013

Žalobce:

XY, s. r. o.

U Silnice 70/7, Přerov – Přerov IX – Lýsky, PSČ: 751 24

IČ: 48395625

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl C.,

vložka 6464

Žalovaný:

JKB Trans, s. r. o.

Technologická 842/8, Olomouc – Holice, PSČ: 779 00

IČ: 27826643

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl C.,

vložka 43054

Žaloba o zaplacení částky 93.912,- Kč s příslušenstvím

Návrh na vydání platebního rozkazu

Soudní poplatek bude zaplacen na výzvu soudu.

Dvojmo
