Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Pavlína Pešková

Oponent DP:
Ing. Ivana Zubíková

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt zefektivnění systému řízení pohledávek v obchodní společnosti XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomovou práci si dovoluji hodnotit jako nadstandardní s ohledem na náročné a obsahově velmi pestré téma. Zpracování, a to zejména v praktické části bylo přehledné, výstižné a logické závěry vyplývající z analýzy byly správné. Celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce hodnotím velmi pozitivně a je třeba kladně vyhodnotit možnosti využití práce a jejích závěrů v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký dopad má skutečnost, že pohledávky po splatnosti nebyly přihlášeny do insolvenčního řízení a byla uplatněna pouze opravná položka dle zákona o rezervách ?
2. Jaký je finančně nejvhodnější nástroj vymáhání pohledávek ?
3. Zhodnoťte vliv vytvoření tzv. účetní opravné položky na hospodářský výsledek a základ daně z příjmu právnických osob ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.9.2013

podpis oponenta DP